
1 

 

Rechtsverordnung 
 

des Landratsamtes Heidenheim 

 
 

zum Schutz des Grundwassers 
 

im Einzugsgebiet der Grundwasserfassungen "Siebter Fuß" 
 

der Stadtwerke Heidenheim AG auf dem Grundstück Flurstück - Nr. 546, 
 

Gemarkung Heidenheim 
 

vom 29. Juni 2007 
 

Nr. 31/690.411/135 152 
 
 
 

Aufgrund von § 19 Abs. 1 u. 2 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) in der Fassung vom  

19. August 2002 (BGBl. I S. 3245), §§ 24 Abs. 1, 96 Abs. 1 und  110 Abs. 1 des 

Wassergesetzes für Baden-Württemberg (WG) in der Fassung vom 20. Januar 2005 (GBl. S. 

219) wird verordnet: 

 
 

§ 1 
 

Räumlicher Geltungsbereich 
 
1. Im Interesse der öffentlichen Wasserversorgung wird zum Schutz des Grundwassers 

im Einzugsgebiet der fünf Tiefbrunnen  "Siebter Fuß" der Stadtwerke Heidenheim AG 

auf den Gemarkungen  Heidenheim und Königsbronn - Itzelberg ein 

Wasserschutzgebiet festgesetzt. 

 

2. Das Wasserschutzgebiet gliedert sich in 

- die weitere Schutzzone (Zone III) 

- die engere Schutzzone  (Zone II) und in 

- den Fassungsbereich    (Zone I). 

 

2.1 Das Wasserschutzgebiet der weiteren Schutzzone (Zone III) ist ausgewiesen in dem 

durch Rechtsverordnung des Regierungspräsidiums Stuttgart vom 14. Dezember 1977, 

Nr. 51 WR VI 704/1 festgesetzten gemeinsamen Wasserschutzgebiet der 



2 

Wasserfassungen im Brenztal. 

 

2.2 Die Abgrenzung der Wasserschutzzonen I und II sind in der  

- Übersichtskarte M: 1: 25 000 (Anlage 1),   

-  Flurkarte  M: 1: 5 000 (Anlage 2)  

ersichtlich.  

Die Schutzgebietskarten sind Bestandteil dieser Rechtsverordnung. 

 
3. Folgende Flurstücke liegen in der engeren Schutzzone (Zone II): 
 
Gemarkung Königsbronn - Itzelberg 

65, 65/1, 66, 75, 76, 79, 80/6, 80/7, 80/8, 80/9, 80/10 tlw., 80/11, 80/12, 81, 82, 83/1, 83/3, 84, 84/1, 
84/2, 84/3, 84/4, 84/5, 84/6, 85 tlw., 85/3, 85/4, 85/5, 85/6, 85/7, 85/8, 86, 87, 88, 89/1, 89/2, 90, 92, 
97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 
131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 
151, 152, 153/1, 154, 155/1, 155/2, 156, 157, 158, 158/1, 158/2, 159, 160/1, 160/2, 161, 161/1, 163/1, 
163/3, 164, 164/1, 165, 165/1, 166, 167, 168, 169/1, 169/2, 170/1, 170/2, 171/1, 171/2, 172/1, 172/2, 
173, 174/1, 174/2, 174/3, 175, 176, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186 tlw., 187, 188, 189 
tlw., 189/2, 188/3, 189/1, 189/3, 189/4, 190, 191, 191/1, 191/2, 191/3, 191/4, 191/5, 191/6, 191/7, 
191/8, 191/9, 191/10, 191/11, 191/12, 191/13, 191/14, 194/35, 192, 192/1, 192/2, 194, 194/1, 194/2, 
192/3, 192/4, 192/5, 192/6, 192/7, 192/8, 193, 194 tlw., 194/1, 194/2, 194/3, 194/4 tlw., 194/5, 194/6 
tlw., 194/7, 194/8, 194/9, 194/10, 194/11, 194/12, 194/13, 194/14, 194/15, 194/16, 194/17, 194/18, 
194/19, 194/20, 194/21, 194/22, 194/23, 194/24, 194/25, 194/26, 194/27, 194/28, 194/29, 194/30 tlw., 
194/31 tlw., 194/32 tlw., 194/33 tlw., 194/34 tlw. 194/35, 194/36, 194/37, 194/38, 194/39, 194/40, 
194/42 194/43 tlw., 194/44, 201, 210 tlw., 217 tlw., 222 tlw., 255, 261 tlw., 261/3 tlw., 291 tlw., 332/1, 
333, 334/1 tlw., 337/1 tlw.. 
 

Hierbei sind die blau gekennzeichneten Flächen: 

65, 65/1, 66, 68, 75, 76, 79, 81, 82, 83/1, 83/3, 84, 84/1, 84/2, 84/3, 84/4, 84/5, 84/6, 92, 124, 125, 
158, 160/1, 160/2, 161, 161/1, 163/1, 163/3, 164, 164/1, 188, 188/2, 188/3, 189, 189/1, 189/2, 189/3, 
189/4, 190, 191, 191/1, 191/2, 191/3, 191/4, 191/5, 191/6, 191/7, 191/8, 191/9, 191/10, 191/11, 
191/12, 191/13, 191/14, 192, 192/1, 192/2, 192/3, 192/4, 192/5, 192/6, 192/7, 192/8, 193, 194/1, 
194/2, 194/3, 194/4, 194/5, 194/6, 194/7, 194/8, 194/9, 194/10, 194/11, 194/12, 194/13, 194/14, 
194/15, 194/16, 194/17, 194/18, 194/19, 194/20, 194/21, 194/22, 194/23, 194/24, 194/25, 194/26, 
194/27, 194/28, 194/30, 194/31, 194/32, 194/33, 194/34, 194/35, 194/36, 194/37, 194/38, 194/39, 
194/40, 194/42, 194/43, 195/1, 198/2, 198/5, 198/6, 198/8, 201, 210, 217, 222, 261tlw., 261/3. 
 

 

Gemarkung Heidenheim (Schnaitheim-Aufhausen) 

1/1, 1/2, 3, 6, 7/1, 7/2, 7/3, 7/4, 7/5, 7/6, 9, 10, 12/1, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 19/1, 20, 21, 22, 22/1, 22/3, 
22/6, 23, 23/2, 23/3, 23/4, 24, 24/1, 24/2, 25/1, 25/2, 26/ 26/1, 26/4, 26/5, 26/6, 26/7, 26/8, 26/9, 27, 
27/1, 28/1, 28/2, 28/3, 28/4, 28/5, 29, 29/1, 30/1, 30/2, 30/3, 38, 38/1, 38/4, 40/1, 41, 42, 43, 48/2, 49, 
51, 52, 54, 55, 57, 58, 59/1, 59/2, 59/3, 60, 60/1, 61, 64/1, 64/2, 65, 65/1, 65/2, 65/3, 66, 66/1, 66/2, 
67, 67/1, 67/2, 69, 115, 115/1, 115/3, 117, 119, 120, 128, 133/3, 133/4, 134, 134/1, 135, 135/2, 135/3, 
136, 136/1, 137, 137/1, 138, 138/1, 139, 140, 140/1, 141, 141/1, 141/2, 141/3, 141/4, 142, 143, 144, 
144/2, 145, 146, 146/1, 147, 148, 149, 149/1, 149/2, 149/3, 149/4, 150, 150/1, 150/2, 150/3, 150/4, 
151, 151/1, 152, 153, 154, 155, 115/2 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 176/1, 177, 178, 179, 180, 180/1, 182, 183, 185, 186, 
187tlw., 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 203/1, 204, 204/1, 
205, 206, 232tlw., 233, 233/3, 233/4, 233/5, 234, 235, 235/1, 250tlw., 275, 277tlw., 279, 280, 281, 
282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 
302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 340, 341/1, 
341/2, 342, 343, 344, 344/3, 344/4, 409, 410, 411, 412, 414, 415, 418, 419, 419/1, 426/2, 438tlw., 



3 

442, 480, 490, 490/1, 490/2, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499,500, 501, 502, 503, 505, 506, 
507, 510, 511, 513, 514, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 
531, 532, 533, 534, 535, 538tlw., 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 
553, 555, 556, 557, 557/1, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 570/1, 
571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581tlw., 581/1, 581/2, 581/3, 581/4, 582, 639, 
644tlw., 665, 666, 667, 668, 669, 670, 670/1, 671, 672, 673, 675, 677, 677/1, 678, 680, 681, 682, 683, 
684, 684/1, 721, 722, 722/1, 723, 724, 725, 728, 729, 730tlw., 731tlw., 732 tlw., 739, 740, 741, 742, 
743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 
763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773 Weg, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 
782, 783, 784, 785, 786, 787, 788 Weg, 789, 791, 793, 794, 795, 795/1, 796, 797, 799 Weg, 800, 801, 
802 , 803, 804, 805, 806, 807, 808. 
 
Hierbei sind die blau gekennzeichneten Flächen: 

1/1, 1/2, 3, 6, 7/1, 7/2, 7/3, 7/4, 7/5, 7/6, 9, 10, 12/1, 13, 14, 15, 16 ,18, 19, 19/1 ,20, 21, 22, 22/1, 22/3, 
22/6, 23, 23/2, 23/3, 23/4, 24, 24/1, 24/2, 25/1, 25/2, 26, 26/1, 26/4, 26/5, 26/6, 26/7, 26/8, 26/9, 27, 
27/1, 28/1, 28/2, 28/3, 28/4, 28/5, 29, 29/1, 30/1, 30/2 ,30/3, 38, 38/1, 38/4, 40/1, 41, 42, 43, 48/2, 49, 
51, 52, 54, 55, 57, 58, 59/1, 59/2, 59/3, 60, 60/1, 61, 64/1, 64/2, 65, 65/1, 65/2, 65/3, 66, 66/1, 66/2, 
67, 67/1, 67/2, 69, 115,115/1, 115/3, 116, 117, 119, 120, 128, 133/3, 133/4, 134, 134/1, 135, 135/2, 
135/3, 136, 136/1, 137,137/1, 138, 138/1,139, 140, 40/1, 141, 141/1, 141/2, 141/3, 141/4, 142,143, 
144, 144/2, 145, 146, 146/1,147, 148, 149,  149/1, 149/2, 149/3,149/4, 150,150/1, 150/2,150/3,150/4, 
151, 151/1, 152, 153, 154, 155, 155/2, 156, 157, 158, 159, 176, 176/1, 195, 196, 199, 200, 201, 202, 
203/1, 204, 205, 206, 208, 233/3, 233/4, 233/5, 234, 235, 235, 235/1, 275 tlw., 306 tlw., 344, 344/3, 
344/4, 419, 419/1, 426/2, 552, 553, 555, 559, 581, 581/1, 581/3, 581/4, 654/2, 665, 666, 667, 668, 
669, 670, 670/1, 671, 672, 673, 675, 677, 677/1, 678, 680, 681, 682, 683, 684, 684/1, 721, 722, 722/1, 
723, 724, 725, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 
756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 773, 774, 775, 776, 
777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 793, 794, 795, 795/1, 796, 797, 
799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808. 
 
 
4. Der Fassungsbereich (Zone I) schützt die unmittelbare Umgebung der 

Wasserfassungen. Das Flurstück Nr. 546, Gemarkung Heidenheim, ist als Zone I 

ausgewiesen (Anlage 2). 

Dieses Grundstück ist gegen das Betreten von Unbefugten einzuzäunen. 

 

5. Das Wasserschutzgebiet Zone I und II umfasst eine Fläche von ca. 387 ha. 

 

6. Die Schutzgebietskarten werden zusammen mit dem Wortlaut dieser Verordnung 

beim Landratsamt Heidenheim, Fachbereich Wasser- und Bodenschutz, Zimmer 201, 

Brenzstr. 30, 89518 Heidenheim sowie bei den Bürgermeisterämtern Heidenheim a. 

d. Brenz und Königsbronn auf die Dauer von 2 Wochen zur kostenlosen Einsicht 

durch jedermann während der Dienststunden öffentlich ausgelegt. Die Auslegung 

beginnt am achten Tag nach Bekanntgabe des Textteils. Nach der Verkündung wird 

die Verordnung mit Schutzgebietskarten bei den oben bezeichneten Dienststellen 

niedergelegt. Bei diesen kann sie von jedermann während der Dienstunden kostenlos 

eingesehen werden. 

 

 
 



4 

§ 2 
 
 

Schutzbestimmungen der Schutzgebiets- und Ausgleichsverordnung  
(SchALVO) 

 
 

1. Im Wasserschutzgebiet gelten die Schutzbestimmungen der Verordnung des 

Ministeriums für Umwelt und Verkehr über Schutzbestimmungen in Wasser- und 

Quellenschutzgebieten und die Gewährung von Ausgleichsleistungen (Schutzgebiets- 

und Ausgleichsverordnung - SchALVO) in der jeweils geltenden Fassung. 

 

2. Inhaltsgleiche oder weitergehende Anordnungen dieser Verordnung bleiben unberührt. 

 

§ 3 
 
 

Schutz der weiteren Schutzzone (Zone III) 
 
 

Die Verbote und Duldungspflichten sind in der Rechtsverordnung für das gemeinsame 

Wasserschutzgebiet für die Wasserfassungen im Brenztal enthalten 

(Rechtsverordnung des Regierungspräsidiums Stuttgart vom 14. Dezember 1977, Nr. 

51-WR VI 704). 

 
 

 
§ 4 

 
 

Schutz der engeren Schutzzone (Zone II) 
 
 

 

(1) In den Flächen der engeren Schutzzone (Zone II) sind folgende 

Einschränkungen und Verbote einzuhalten: 

 
1. Die für die weitere Schutzzone verbotenen Handlungen (§ 3) 
 
2. Landwirtschaftliche, gartenbauliche und forstwirtschaftliche Nutzung 

 

Neben den Schutzgebietsbestimmungen nach § 2 gelten folgende Verbote: 

 

1. Das Lagern von Pflanzenschutzmitteln. 

 



5 

2. Die Zubereitung der Pflanzenschutz-Behandlungsflüssigkeiten und Befüllung von 

Pflanzenschutzgeräten (ausgenommen sind in den blau gekennzeichneten 

Bereichen die dortigen landwirtschaftlichen Betriebe).  

 

3. Das Lagern von Dünger jeglicher Art. 

 

4. Lagern von Festmist, Jauche, Gülle, Gärsaft und Siliergut (ausgenommen sind in 

den blau gekennzeichneten Bereichen die dortigen landwirtschaftlichen Betriebe). 

 

5. Weidenutzung, außer wenn Besatzdichte und Beweidungsdauer dem Futterangebot 

angepasst sind, Viehtränken regelmäßig umgesetzt werden und eine nachhaltige 

Störung der Grasnarbe nicht zu besorgen ist.  

 

6. Das Errichten von gewerblichen Baumschulen und Anlagen für den 

Zierpflanzenbau. 

 

7. Das Anlegen oder Erweitern von Drainagen und Vorflutgräben. 

 

8. Das Anlegen von Holznasslagerplätzen. 

 

9. Das Roden von Wald, d. h. Entfernen der Wurzelstöcke bzw. Umwandlung von 

Wald in eine andere Nutzungsart ( §§ 9 - 11 LWaldG). 

 

Ferner ist zu beachten: 

Beim Verwenden von chemischen Pflanzenbehandlungsmitteln sind die 

Bestimmungen der Verordnung des Ministeriums für Umwelt und Verkehr über 

Schutzbestimmungen in Wasser- und Quellenschutzgebieten und die Gewährung 

von Ausgleichsleistungen (SchALVO) in der jeweils gültigen Fassung zu beachten 

und einzuhalten. 

 

 

3. Wassergefährdende Stoffe, Abwasser, Abfall 
 
Verboten ist: 

 
1. Das Befördern von radioaktiven und wassergefährdenden Stoffen. 

 

2. Der Umgang mit radioaktiven Stoffen. 

 



6 

3. Das Versickern und Versenken von Abwasser. 

 

4. Das Errichten von Abwasserbehandlungsanlagen (vorhandene haben 

Bestandsschutz).  

 

5. Der Bau von Abwasserkanälen und -leitungen (vorhandene haben 

Bestandsschutz).  

 

6. Das Lagern, Abfüllen oder Umschlagen wassergefährdender, flüssiger,  

fester oder gasförmiger Stoffe sowie die Errichtung von Anlagen zu diesem 

Zweck. 

 

7. Das Reinigen und Warten von Kraftfahrzeugen und Maschinen aller Art, 

ausgenommen ist das notwendige Warten und Reparieren an Forstfahrzeugen 

und Maschinen im Einsatz. 

 

8. Verwertung von Bodenaushub. 

 

9. Verwenden von teerhaltigem Straßenaufbruch im Straßenbau. 

 

10. Verwenden von auswasch- oder auslaugbaren, wassergefährdenden Materialien 

beim Bau von Straßen und Wegen, Anlagen des Schienenverkehrs und von 

Lärmschutzdämmen. 

 

 

4. Bauliche und sonstige Nutzungen 
 

Verboten ist: 
 
1. Das Errichten von baulichen Anlagen im Sinne der Landesbauordnung für 

Baden-Württemberg in der jeweils gültigen Fassung sowie das Errichten von 

sonstigen baulichen Anlagen.  

Dies gilt nicht für geringfügige bauliche Veränderungen an bestehenden, legal 

errichteten baulichen Anlagen, durch die nach der Stellungnahme der Unteren 

Wasserbehörde keine nachteiligen Auswirkungen auf das Grundwasser zu 

erwarten sind. 

 



7 

2. Das Erweitern der bestehenden Verkehrswege sowie die wesentliche Änderung 

von bestehenden Verkehrsstraßen. 

 

3. Das Errichten und Betreiben von Erdreichwärmepumpen und 

Grundwasserwärmepumpen. 

 

4. Das Errichten von unterirdischen Bauwerken. 

 

5. Jegliches Errichten von Deponien. 

 

6. Das Herstellen von Erdaufschlüssen (Gruben, Bohrungen, Schürfungen u. ä.) 

von mehr als 1,0 m Tiefe sowie Sprengungen. 

 

7. Das Errichten von Campingplätzen. 

 

8. Das Erweitern der Baugebiete. 

 

9. Die Verwendung von Pflanzenschutzmitteln zur Gleisentkrautung. 

 

10. Das Durchführen von Manövern und Übungen der Streitkräfte und 

entsprechenden Organisationen mit Ausnahme der nach dem DVGW Merkblatt 

W 106 (Militärische Übungen und Liegenschaften der Streitkräfte  

in Wasserschutzgebieten für besonders gefährdete Karst- und 

Kluftgrundwasservorkommen) zugelassenen militärischen Handlungen. 

 

11. Ausbringen von flüssigen, entwässerten oder kompostierten Siedlungsabfällen 

(Klärschlamm, Müll- und Müllklärschlammkompost).  

 

 

 

(2) In den blau gekennzeichneten Flächen der engeren Schutzzone (Zone II) sind 

folgende Einschränkungen und Verbote einzuhalten (vgl. § 7, Abs. 4):  

 

1. Die max. Gründungstiefe für neu zu bauende Gebäude ist auf 1,50 m unter 

Geländeoberkante festgelegt. 

 



8 

2. Die Befestigung der Straßen, Wege und Hofflächen hat mit teerfreien 

Baumaterialien zu erfolgen. 

Abfließendes Niederschlagswasser ist über Muldeneinläufe oder 

Straßeneinläufe in die Kanalisation einzuleiten. 

 

3. Ölheizungen sind verboten. 

Vorhandene Ölheizungen sind in angemessener Frist (ca. 20 - 25 Jahre, 

Lebensdauer der Ölbehälter) durch andere Heizungen zu ersetzen. 

 

4. Häusliche Abwasserleitungen sind im Kellerraum und nicht unterhalb des 

Kellerfußbodens zu verlegen. Sinkkästen sind nicht gestattet. 

 

5. Abwasserleitungen, auch Hausanschlussleitungen, sind dicht zu verlegen.  

Für die Verlegung und Dichtigkeitsprüfungen gilt die mit Erlass des 

Umweltministeriums Baden-Württemberg vom 08.11.2005 eingeführte 

Ausarbeitung „Abwasserleitungen in Wasserschutzgebieten: Grundlagen - 

Anforderungen - Hinweise für häusliches Abwasser in Baden-Württemberg“ 

vom 21.06.2005. 

 

6. Es dürfen keine Baumaterialien verwendet werden, deren auswaschbare 

Bestandteile eine Verunreinigung oder eine sonstige nachteilige Veränderung 

des Grundwassers besorgen lassen. 

 

7. Werden Baumaßnahmen durchgeführt, so sind Baumaschinen und Baugeräte 

gegen Öl- und Treibstoffverluste zu sichern. Elektrisch betriebene Maschinen 

sind zu bevorzugen. 

 

8. Bei eventuell auftretenden Unfällen mit wassergefährdenden Stoffen in den 

einzelnen Grundstücken ist sofort das Landratsamt Heidenheim zu 

benachrichtigen. Der kontaminierte Erdstoff ist ordnungsgemäß zu entsorgen 

(Andienung an die entsprechende Entsorgungseinrichtung). 

 

9. Ölwechsel an Fahrzeugen ist nur an den dafür vorgesehenen öffentlichen 

oder gewerblichen Einrichtungen gestattet. 

 

10. Bauschuttablagerungen dürfen nicht vorgenommen werden.  

 



9 

11.  Die im § 4 Absatz (1), Nr. 4 genannten Verbote der Nummern 2 - 8, 10, 11. 

 

 

§ 5 
 
 

Schutz des Fassungsbereiches (Zone I) 
 

 
Im Fassungsbereich (Zone I) sind verboten: 

 
1. Die für die weitere Schutzzone (Zone III) und die engere Schutzzone (Zone II) 

verbotenen Handlungen (§§ 3 u. 4). 

 

2. Die Verwendung von Pflanzenschutzmitteln. 

 

3. Jegliche Nutzung außer Mähnutzung. 

 

4. Jegliches Düngen. 

 

5. Das Verletzen der belebten Bodenschicht oder der Deckschichten. 

 

6. Das Betreten durch Unbefugte. 

 

 
 

§ 6 
 
 

Duldungspflichten der Eigentümer und Nutzungsberechtigten 

von Grundstücken 

 

Die Eigentümer und Nutzungsberechtigten von Grundstücken innerhalb des 

Wasserschutzgebietes sind verpflichtet zu dulden, dass Beauftragte der Stadtwerke 

Heidenheim AG, des Zweckverbandes Landeswasserversorgung Stuttgart und der 

staatlichen Behörden die Flurstücke zur Beobachtung des Wassers und des Bodens 

betreten, Beobachtungsstellen einrichten und amtliche Kennzeichen anbringen. 

 



10 

 

§ 7 
 
 

Befreiungen 
 

(1) Das Landratsamt Heidenheim kann auf Antrag von den Verboten dieser 

Verordnung Befreiung erteilen, wenn  

 

1. Gründe des Wohls der Allgemeinheit die Abweichung erfordern, oder 

 

2. ein berechtigtes Interesse an der Abweichung besteht und wegen 

anderweitiger Schutzvorkehrungen eine Verunreinigung des Grundwassers 

oder eine sonstige nachteilige Veränderung seiner Eigenschaften nicht zu 

besorgen ist, oder 

 

3. die sofortige Durchführung der Vorschrift zu einer unzumutbaren Härte führen 

würde und für eine Übergangszeit die Abweichung eine nachteilige 

Auswirkung auf das Grundwasser nicht erwarten lässt. 

 

(2) Die Befreiung kann mit Bedingungen und Auflagen versehen und befristet werden. 

Sie kann zurückgenommen oder nachträglich mit zusätzlichen Anforderungen 

versehen oder weiteren Einschränkungen unterworfen werden, um das 

Grundwasser im Rahmen dieser Verordnung vor nachteiligen Veränderungen 

seiner Eigenschaften zu schützen, die bei der Erteilung der Befreiung nicht 

voraussehbar waren. 

 

(3) Die Verbote der §§ 3, 4 und 5 gelten nicht für Maßnahmen der Stadtwerke 

Heidenheim AG, die der Wassergewinnung oder Wasserversorgung dienen. 

Solche Maßnahmen sind dem Landratsamt rechtzeitig vor der Durchführung 

anzuzeigen. 

 

(4) In den blau gekennzeichneten Flächen in der engeren Schutzzone (Zone II): 

1. sind Baumaßnahmen zulässig, wenn sie in Übereinstimmung mit dem 

geltenden Bebauungsplan erstellt werden und die Einschränkungen und 

Verbote des § 4 Abs. (2) eingehalten werden. 

 



11 

2. ist das Vorhalten von Dünge- und Pflanzenschutzmittel zur zeitnahen Nutzung 

möglich. 

 

(5) Der Deutschen Bahn AG wird eine Befreiung von dem Verbot des Beförderns von 

wassergefährdenden Stoffen erteilt, wenn diese auf der Grundlage der 

Bestimmungen der GGVE (Gefahrgutverordnung Eisenbahn) durchgeführt werden.  

 

Andere Eisenbahnverkehrsunternehmen, die die Gleisanlage zwischen 

Heidenheim und Königsbronn für ihre Transporte benutzen, sind auf die 

Bestimmungen der Rechtsverordnung durch die Deutsche Bahn AG hinzuweisen. 

 

Müssen Beauftragte der in § 6 genannten o. g. Institutionen die Bahnanlagen zur 

Beobachtung des Wassers und des Bodens betreten, so ist vor Betreten die 

Genehmigung bei der Deutschen Bahn AG, Betriebsstandort Ulm, in Ulm 

einzuholen (namentliche Nennung der Bediensteten, die die Gleisanlage betreten 

müssen). 

 
 

§ 8 
 
 

Ordnungswidrigkeiten 
 
 

Ordnungswidrig im Sinne von § 120 Abs. 1 Nr. 19 des Wassergesetzes handelt, wer 

vorsätzlich oder fahrlässig 

 

1. einem Verbot nach §§ 3, 4 oder 5 dieser Verordnung zuwiderhandelt, 

 

2. eine nach § 7 ausnahmsweise zugelassene Handlung vornimmt, ohne die mit der 

Ausnahme verbundenen Bedingungen oder Auflagen zu erfüllen, 

 

3. einer vollziehbaren Auflage nach § 7 Abs. 2 dieser Verordnung zuwiderhandelt. 

 



12 

 

§ 9 

 

 

Inkrafttreten 

 

 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 

 

Heidenheim, den 29. Juni 2007     Landratsamt Heidenheim 

 

         gez. 

         In Vertretung 

         Reiner 

         Erster Landesbeamter 

 

Verkündungshinweis: 

Nach § 110 b WG ist eine Verletzung der in § 110 Abs. 2 und 3 WG genannten Verfahrens- 

und Formvorschriften nur beachtlich, wenn sie innerhalb eines Jahres nach Erlass der 

Rechtsverordnung gegenüber dem Landratsamt Heidenheim schriftlich geltend gemacht 

worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzulegen. 


